Antiquitatum histo-
ria quinq^u millium
annorum.

Cause impulsus cō-
scribendi hos libros.

Omnia Gracorum no-
ua: apud Aegyptios
autem & Chaldaeos,
& Phœnicas res ge-
sta antiquissimam
habent memoriam
traditionem.

Gracorum regionem
innumeræ corruptio-
nes inuasere.

Phœnicies & Cadmus
Gracarum literarū
inuentores.

Seruatam conscriptionem, neq; in templis, neq; in publicis anathematibus: quando etiam de Troianis rebus, ubi tot annis militatum est, postea multa quissio atque contentio facta est, utrum literis usi sint: Et magis veritas obtinuit, quod usus modernarum literarum illis fuisse incognitus. Constat autem, quod apud

Apud Græcos nulla conscriptione, poemate Homeri vetustior.

Græcos nulla inuenitur conscriptio, poemate Homeri vetustior: Et hunc etiam post bella Troiana fuisse manifestum est. Et si sunt neq; hunc literis suum poema reliquissimum: sed cantibus memoria reseruatum, postea fuisse compositum, et propterea multam in eo compere possunt dissonantiam. Quia autem historias apud eos conscribere tentauere, id est, Cadmus Milesius, et Acusilaus Argivus, et post hunc quicunque alijs fuisse referuntur, paululum tempus Persarum contra Gracos expeditionem præcessere. Sed et eos qui de cœlestibus ac diuinis primitus apud Gracos sunt philosophati, id est, Pherecydem Syrium et Pythagoram, et Thaletem, omnes concorditer confitentur, Aegyptiorum et Chaldaorum fuisse discipulos: et breviter conscripsisse, quæ à Graci omnium antiquissima iudicantur, ita ut vix ea credant ab illis fuisse conscripta. Quomodo ergo non est irrationabile, ut tali fastu turgeant Graci, tanquam soli sciant vetera, et veritatem eorum exactè tradant: aut quis non ab ipsis conscriptoribus facilimè discat, quod neq; firmiter scientes aliquid conscripsere, sed quod unusquisque opinatur est, hoc studuit explanare. Vnde etiam libris se inuicem arguunt, et valde contraria de rebus eisdem non piget eos dicere. Sed ego videbor me potioribus esse superflius, si explanare voluero, quantis quidem locis Hellanicus ab Acusilao de genealogijs discrepat, et in quantis Hesiodum corrigit Acusilaus, aut quomodo Ephorus quidem Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem, Ephorum vero Timaeus, Timaeum qui post illum fuere, Herodotum vero cuncti: sed neq; de Siculis cum Antiocho et Philisto aut Callia Timaeus concordare dignatus est: neq; rursus de Atticis hi qui Attidas conscriperunt: aut de Argolicis qui de Argis historiam protulere, alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dicere de cunctis brevibusq; rebus, quando de militia Persica, et his qua in ea sunt gesta, tantum viri probatissimi discordasse noscuntur? In multis autem etiam Thucydides et tanquam fallax accusatur, licet scrupulosisimam sui temporis historiam conscripsisse videatur. Causa vero huius dissonantia multa forsitan et alia querere volentibus apparebunt. Ego vero duabus quas dicturus sum, maximam huius vim diuersitatis adscribo. Et quidem primum dico eam que mihi propiore esse videtur: id est, eo quod ab initio non fuerit studium apud Gracos, publicas de his qua semper aguntur proferre conscriptiones. Hoc etenim præcipue et errorum et potestatem mentendi posteris, vetus aliquid volentibus scriptare, concessit. Non enim solummodo apud alios Gracos publica conscriptio est neglecta: sed neq; apud ipsos Athenienses, quos terrigenas esse dicunt, disciplineq; cultores, aliquid huiusmodi reperitur. Sed publicarum literarum antiquissimas esse dicunt leges, quæ à Dracone eis de supplicijs sunt conscriptæ, modicum ante tempus tyrannidis Pisistrati. De Arcadibus autem in antiquitate gloriantibus, quid oportet dici? vix enim isti et postea literis eruditissimi sunt. Cum ergo conscriptio nulla præponeretur, qua et discere volentes doceret, et mentientes argueret, multa inter conscriptores discordia nata est: quoniam qui ad scribendum se preparabant, non studium veritatis exhibuerunt, licet hac promissio semper habeatur in promptu: sed verborum magis habere prolationem maximam.

Thucydides scrupulosisimam sui temporis historiam conscripsit.

Causa diuersitatis apud Iudeos.

Altera diuersitatis causa apud Gracos historiographos.

mem. Et quemadmodum laudari se in hoc super alios estimarent, ad hoc potius
semetipsos aptabant. Aliqui vero ad fabulas sunt cōuersi: aliqui autem ad gra-
tiam, aut ciuitates laudantes aut Reges: alijs semetipsos ad accusandas causas
aut conscriptores tradidere: in hos se fore probabiles estimantes, et omnino hoc
agentes, quod historia nimis aduersum est. Vera siquidem historia indicium est,
+ Vera historia indicium.
si de eisdem rebus omnes eadem dicant atq; conscribant. hi vero cum quadam a-
liter conscriberent quam alijs, tunc se putabant omnium veraciores ostendi. Qua-
propter causa quidem verborum et calliditatis eorum, cedere nos Gracis oportet:
non autem de antiqua historia veritate, et maximè de rebus propriae unius-
cuiusq; prouincia. Quoniam igitur apud Aegyptios et Babylonios, ex longissi-
mis olim temporibus circa conscriptiones diligentia fuit, quando sacerdotibus
erat iniunctum, et circa eas ipsi philosophabantur: Chaldae vero apud Babylo-
nios: et quia pricipue Gracis immixti, usi sunt Phoenices literis, circa dispensa-
tiones vita, et publicorum operum traditionem, dum consentiant omnes tacen-
dum hoc puto. De nostris vero progenitoribus, qui eandem quam predicti ha-
buerunt in conscriptionibus solitudinem (desino dicere, etiam potiorem) Pon-
tificibus et prophetis hoc imperantes: et quia usque ad nostra tempora cum mul-
ta integritate seruatum est, et si oportet audentius dicere, et iam seruabitur, co-
nabor breuiter edocere. Non enim solummodo ab initio probatissimos viros, et
in Dei placatione preparatos, ad hac exercenda constituerunt: sed quatenus
etiam genus sacerdotum sine permixtione purumque consisteret, prouiderunt.
Oportet enim eum qui sacerdotium habiturus est, ex eiusdem gentis nasci mu-
tuere: et neque ad pecunias, neque ad honores inspicere, et genus per antiquam
lineam et multis testibus approbare. Quod scilicet agimus non solum in ipsa Ju-
daea: sed ubique nostri generis constitutio reperitur, etiam ibi integritas ista
seruatur circa nuptias sacerdotum: hoc est, in Aegypto et Babylonie, et quo-
cunque terrarum orbe quilibet de sacerdotum genere sunt dispersi. Mittunt e-
nim in Hierosolymam consribentes a patre nomen nupta, et antiquorum pro-
genitorum, quicunque huius rei testimonia prabuere. Si autem bella prouenant,
sicut iam crebro factum est, dum Antiochus Epiphanes ad nostram venisset re-
gionem, et Pompeius Magnus, et Quintilius Varus, et pricipue nostri ge-
sta temporibus, tunc hi qui de sacerdotibus supersunt, ex antiquis literis iterum
nouas conficiunt, et probant mulieres, que relinquuntur. Non enim ad capti-
nas accedunt, alienigenarum consortia formidantes. Indicium vero integrita-
tis hoc maximum est: quia Pontifices apud nos a duobus millibus annis denomi-
nati filii a patre conscripti sunt. His autem qui predicti sunt, si quid praeuaricen-
tur, interdictur ne vel ad altare accedant, vel alia sanctificatione fungantur.
Recte siquidem, potius autem necessarie, cum neque consribendi potestas omni-
bus data, neque vlla sit in descriptione discordia: sed solummodo prophetis anti-
quisima quidem et veterima secundum inspirationem factam a Deo cognosc-
tentibus, alia vero suorum temporum sicuti sunt facta palam consribentibus,
infiniti libri non sunt apud nos discordates et sibi met repugnantes: sed solummo-
do duo et viginti libri, habentes temporis totius conscriptionem: quorū iuste fides
admittitur. Horū ergo quinq; quidē sunt Moseos, qui nativitates continent, et
humana generationis traditionē habent usque ad eius mortē. hoc tempus de tribus
millibus annis paululum minus est. Amorte vero Moseos usque ad Artaxerxem
Pontifices apud ig-
-dios a duobus mil-
libus annis denomi-
nati filii a patre con-
scripti sunt.
Duo & viginti libri
facti.
Per Sarum

Persarum Regem, qui fuit post Xerxem, propheta suorum temporum reges et conscriperunt in tredecim libris. Reliqui vero quatuor, hymnos in Deum, et vita humana praecepta noscuntur continere. Ab Artaxerxe vero usque ad nostrum tempus singula quidem conscripta, non tamen priori simili fide sunt habita, eo quod non fuerit certa successio prophetarum. Palam namque est ipsis operibus quemadmodum nos proprijs literis credimus: tanto namque seculo iam prae-rito neque adiucere quicquam aliquis, nec auferre nec transformare presumpsit. Omnibus enim insertum est mox ex prima generatione Iudeis, hac diuina dogmata nominare, et in his utique permanere: et propterea, si oporteat, mori libenter. Jam itaque multi captiuorum frequenter tormentis affecti sunt, et mortuas varias in theatris sustinuere, ne ullum verbum contra leges admitterent, aut conscriptiones auitas violarent. Quis Gracorum aliquid tale perpeccus est?

Gracorum cum Iudeis comparatio.

quando neque fortuitam sustinere lesionem volunt: licet omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim hec esse putant secundum conscribentium voluntatis exposita. Et hoc iuste etiam de antiquis sapientiis, quoniam aliquos nunc quoque vident praesumentes de his rebus conscribere, quibus neque ipsi interfuerere, neque credere scientibus acquiescunt. Denique de bello quod apud nos contigit nuper, quidam historias conscribentes ediderunt: cum neque ad ea loca venerint, neque in proximo rerum gestarum fuerint: sed ex auditu quedam pauca componenti, impudenter semetipso videntur historia nomine iactitare. Ego vero et de omni bello, et qua ibi particulariter gesta sunt, veram descriptionem feci: cum ipse scripsi omnibus interfuerim. Dux etenim apud nos Galilaorum eram, donec fui defendendi facultas. Contigit autem ut caperer a Romanis, et habentes me Vespasianus et Titus in custodia, uniuersa semper inspicere faciebant, primo quidem vincitum: postea vero solitus cum Tito ab Alexandria propter ob-

Iosephus bello Iudaico semper interfuit.

sessionem Hierosolymorum directus sum. Eo tempore nihil est gestum, quod meam potuisse latere notitiam. Nam videns Romanorum exercitum, uniuersa cum diligentia describebam. Et ea qua nunciabantur ab his qui semetipso tradebant, ego solus integrus intelligens disponebam. Deinde Roma tempus vacationis habens, omni iam negocio preparato usus aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiam Graciam rerum eruditioinem exhibui. Tantaque mihi securitas affuit veritatis, ut primos omnium Imperatores belli Vespasianum et Titum testes non expauescerem. Primum namque illis obtuli libros: et post illos multis quidem Romanorum qui bellis interfuerere, plurimi vero nostrorum etiam eos venum dedi, qui Graeca eruditione videbantur imbuti, quorum est Julius Archelaus, Herodes honestissimus, et ipse admirabilis Rex Agrrippa. Iti si quidem uniuersi testimonium perhibuere, quod veritatem diligenter excolui: non dissimulatur si quid gestorum per ignorantiam aut per gratiam committasssem, aut pretermissem. Quidam vero prauri homines derigare mea historie sunt conati, tanquam in scholis adolescentium themata exsercentes, et accusationis insperata atque detractionis facientes opus: cum oporteat illud sciri, quod conuenit promittentem alijs rerum veracium traditionem, ipsum prius hac nosse certissime, aut rebus gestis adharendo, aut ab scientibus consulendo. Quod ego principue circa utrumque me credo fecisse opus. Antiquitatis namque libros (sicut dixi) ex voluminibus sacris interpretatus sum; cum essem genere sacerdos, et participarem illarum sapientiam literarum. His-

Iosephus Romae bello Iudaici historiam conscripsit.

Iosephus libros suos plurimi venum dedidit.

Iosephi libros quidam blasphemant.

rum est Julius Archelaus, Herodes honestissimus, et ipse admirabilis Rex Agrrippa. Iti si quidem uniuersi testimonium perhibuere, quod veritatem diligenter excolui: non dissimulatur si quid gestorum per ignorantiam aut per gratiam committasssem, aut pretermissem. Quidam vero prauri homines derigare mea historie sunt conati, tanquam in scholis adolescentium themata exsercentes, et accusationis insperata atque detractionis facientes opus: cum oporteat illud sciri, quod conuenit promittentem alijs rerum veracium traditionem, ipsum prius hac nosse certissime, aut rebus gestis adharendo, aut ab scientibus consulendo. Quod ego principue circa utrumque me credo fecisse opus. Antiquitatis namque libros (sicut dixi) ex voluminibus sacris interpretatus sum; cum essem genere sacerdos, et participarem illarum sapientiam literarum. His-

riam vero belli conscripti, multarum quidem actionum ipse operator, plurimorum vero inspecto existens: Et omnino eorum qua dicta vel gesta sunt, nihil ignorans. Quomodo ergo non procaces quilibet existimabit eos, qui aduersum me nuntiatur de veritate contendere? Qui licet imperatorum commentarios legisse dicuntur, non tamen nostrorum repugnantium rebus interfuerent. De his rebus itaque necessariam feci digressionem, significare volens facultatem eorum, qui historiam scribere promittunt. Et sufficienter, sicut reor, declaravi, quod conscriptio rerum apud Barbaros potius solennior, quam apud Gracos est. Volo autem paululum prius disputare aduersus eos, qui contendunt, nouellam esse nostram conuersationem, eo quod nihil de nobis, ut aiunt illi, dictum sit à conscriptoribus Gracis: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorum literis exhibebo: Et eos qui nostrum blasphemant genus, nulla ratione blasphemare monstrabo. Nos igitur neq; regionem maritimam habitamus, neq; mercimonijs gaudemus, neq; per hoc alterutris peregrinationib. fatigamur. Sed nostra cidades procula mari sita sunt: regionemq; uberrimam possidentes, in ea assidue laboramus, praeceps circa filiorum nutrimenta studentes, legumq; custodiam: Et traditionem patitatis, totius opus vita necessarium iudicamus. Cum accedat igitur his qua predicta sunt, etiam viuendi ratio propria, nihil fuit antiquis temporibus quod faceret nobis commercium Gracorum: sicut Ägyptijs mercimonia, que ab eis exportantur, Et adeos rursus importantur: itemq; habitatoribus Phœnicia maritima, studentibus circa contractus, atq; negotia amore pecuniae requisita. Sed neque circa latrocinia sicut quidam alijs vacauere, aut amplius habere concupiscentes patres nostri ad bella conuersi sunt, licet regio nostra multæ millia virorum fortium posideret. Phœnices ergo propter negociationem ad Gracorum prouinciam nauigantes, repente sunt agniti, Et per illos Ägyptij, Et omnes à quibus ad Gracos onera deuehebant, immensa maria proscindentes. Medi verò postea atque Persa palam in Asia regnauerunt, Et usque ad alteram continentem Persa militauerunt. Thraces autem propter vicinitatem, Et Scytha ab his qui Pontum nauigant, cogniti sunt: Et omnino uniuersi iuxta mare vel orientale vel hesperium habitantes, aliquid conscribere volentibus cogniti facti sunt. Qui verò superius habitabant, Et procula mari, multis sunt temporibus ignorati. Et hoc apparet etiā circa Europam cōtigisse: quando de Romanorum ciuitate tam longo tempore adepta potestatē, tantaq; bella conficiente, neq; Herodotus neq; Thucydides, nec ullus qui fuit cum ipsis, fecit aliquā mentionē: sed serò tandem Et vix ad Gracos potuit eorum venire notitia. De Gallis enim Et Hispanis sic ignorauere hi, qui putantur diligenterissimi conscriptores, quorum est Ephorus, ut unam ciuitatem esse arbitrarentur Iberos, quitantam partem occidentalis terra noscuntur inhabitare. Et mores eorum, qui neque sunt apud eos, neque dicuntur, referunt. Causa verò ignorantia veritatis est, quod procul abessent: ut autem falsa conscriberent, quod vellent videri aliquid amplius quam alijs retulisse. Quomodo ergo mirari decet, si neque nostra gens plurimis erat nota, neque ad scribendum de se aliquam dedit occasionem, Et ita dis̄ta procula mari, Et talibus institutis viuens? Pone igitur nos argumento uti velle Gracorum, quod non sit genus eorum antiquum, eo quod nihil in nostris voluminibus de eis sit dictum: nonne omnino deridebunt causas huiusmodi à me prolatas, Et testes vicinaregionis adducent antiquitatis sua? Igitur Et ego

Duo de quibus agit
Iosephus.

Filiorum apud Iudeos educatio.

Nihil fuit antiquis temporibus, quod faceret Iudeis commercium Gracorum.

Romanorum notitia serò ad Gracos peruenit.
Historiographi quidam Hispaniam vna tantummodo esse ciuitatem arbitrati sunt.

Argumenta, Iudeorum genus antiquius Gracorum genere.

Sssss hoc

hoc conabor efficere. *Ægyptijs enim & Phœnicibus præcipue testibus utar, cum nullus eorum potuerit tanquam falsum accusare testimonium. Et videntur maxime erga nos iniqui in communi quidem omnes Ægyptijs, Phœnicum vero Tyrijs.* De Chaldais autem nequaquam hoc dicere potero, quoniam & generis nostri Principes constituti sunt, & propter cognationem in conscriptionibus suis meminere Iudaorum. Cum vero fidem de his prabuero, & blasphemias falsas ostendero, tunc etiam Gracorum conscriptores memorabo, qui Iudaorum fecerent mentionem: ut neque huiusmodi occasio relinquatur in Iudais nobis facienda contentio. Inchoabo autem primum à literis Aegyptiorum, quas non arbitrantur commendare qua nostra sunt. *Manethon itaque genere vir Aegyptius, Graca disciplina eruditus, sicuti palam est (scripsit enim sermone Greco) paterna religionis historiam ex sacris (sicuti ait ipse) interpretatus libris, frequenter arguit Herodotum in Aegyptiacis ignoratione mentitum. Is Manethon in secundo Aegyptiacorum hac de nobis scripsit. Ponam vero etiam verba eius, tanquam illum ipsum adducens testem. Fuit nobis Rex, Timanus nomine, sub hoc nescio quomodo Deus iratus fuit: & preter spem ex partibus orientalibus homines, genere ignobiles, adepti fiducia in provincia castrametati sunt. Et facile ac sine bello eam potenterque ceperunt: & principes eius alligantes, decatero ciuitates crudeliter incendere: & Deorum templa euertere. Erga omnes vero provinciales inimicissime se gesserunt, alios quidem perimentes, aliorum vero & filios & coniuges in servitutem redigentes: nouissime vero & unum ex se fecere Regem, cui nomen Saltis. Hic in Memphis veniens, superiore infereioreque provincia tributaria facta, praesidiare relinquens opportunitas locis, maximè partes muniuit orientales, prospiciens quod Assyrijs aliquanto potentiores, erant desideraturi regnum eius inuadere. Inueniens autem in prefectura Saite ciuitatem opportunissimam, positam ad orientem Bubastis fluminis, qua appellabatur à quadam antiqua theologia Avaris, hanc fabricatus est, & muris maximis communivit, collocans ibi multitudinem armatorum, usque ad ducenta quadraginta millia virorum eam custodientium. Hic autem mensis tempore veniebat, tam ut frumenta meteret, & mercedes exolueret, quam ut armatos ad terrorem extraneorum diligenter exercitaret. Qui cum regnasset decem nouem annis, vita priuatus est. Post hunc autem regnauit alter quatuor & quadraginta annis, Baon nomine. Post quem aliis Apachnas, sex & tringinta annis, & mensibus septem. Deinde Apochis, unum & sexaginta & lanias quinquaginta, & mense uno. Post omnes autem Assis nouem & quadraginta, & mensibus duobus. Et isti quidem sex apud eos fuere primi Reges, debellantes semper, & maximè Ægypti radicem amputare cupientes. Vocabatur autem gens eorum Hycsos, hoc est, Reges pastores. Hyc enim secundum sacram linguam, Regem significat: Sos vero pastorem sive pastores, secundum communem dialectum: & ita compositum inuenitur Hycsos. quidam vero dicunt eos Arabas esse. In alijs autem exemplaribus non Reges significari compiri per appellacionem Hyc, sed è diuerso captiuos declarari pastores. Hyc enim Ægyptiaca lingua, & hac, quando denso sono profertur, captiuos aperiè significat: & hoc potius verisimile mihi videtur, & historia antiqua concenens. Hos ergo quos prædictissimi Reges, & eos qui pastores vocabantur, & qui ex eis fuere, obtinuisse Aegyptum annis undecim & quingentis. Post hac autem Regum Thebaidis & Ægypti reliqua*

Manethō, Aegyptius
historiographus.

Saltis Aegyptios in suam potestatem recessit.

Saite civitas ad orientem Bubastis fluens posita.

Reges pastores vocati.

reliquam factam dicit super pastores inuasionem, et bellum maximum et diuturnum eis illatum. Sub Rege vero cui nomen erat Alisfragmuthosis, victos dicit pastores. Et aliam quidem uniuersam Aegyptum perdidisse. inclusos autem in locum habentem mensuram iugorum decem millium, cui loco nomen est Auaris. Hunc Manethon dicit omnem maximo muro atque robustissimo circundedisse pastores, quatenus et omnem possessionem munitam haberent, simul et pradam suam. Filium vero Alisfragmuthoseos Themosin conatum eos vi expugnare, cum quadringentis octoginta millibus armatorum eorum muros obsediisse. Cum vero obsidium desperasset, pacta cum eis fecisse, ut Aegyptum relinquentes, quo Regul Aegyptiorum
cum pastoriis pa-
etia.
vallent innoxij omnes abirent. Ilos vero his promissionibus impetratis, cum omni domo et possessionibus non minus ducenta quadraginta milia numero, ex Aegypto per desertum in Syriam iter egisse: et metuentes Assyriorum potentiam (tunc enim illi Asiam obtinebant) in terra qua nunc Iudea vocatur, ciuitatem adificasse, quae tot millibus hominum sufficere posset, eamque Hierosolymam vocitasse. In alio vero quodam libro Aegyptiacorum Manethon hanc ipsam gentem, id est, qui vocitabantur pastores, in sacris suorum libris captiuos ascriptos rectissime dixit. Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos erat: et pascualem habentes vitam, vocabantur ita pastores. Sed et captivi non temere ab Aegyptiis dicti sunt: quoniam progenitor noster Joseph dixit ad Regem Aegyptiorum, se esse captivum: et fratres in Aegyptum posterius euocauit, Rex prcipiente. Sed de his quidem in alijs examinationem subtilius faciemus. Nunc autem huic antiquitatis producam testes Aegyptios, rursumque, quomodo se habeant verba Manethonis circa ordinem temporum aperte describam: sic enim ait: Postquam egressus est ex Aegypto populus pastorum ad Hierosolymam, expulsor eorum Rex Themos regnauit post hac annis viginti quinq[ue], et mensibus quatuor, et defunctus est. Assumpsitque regnum filius Chebron annis tredecim, post quem Amenophis viginti et mensibus septem, huius autem soror Amesses annis viginti uno, et mensibus nouem. Mephres autem duodecim, et mensibus nouem, Mephamuthosis viginti quinq[ue], et mensibus decem. Thmos autem nouem, et mensibus octo. Amenophis vero triginta, et mensibus decem. Orus vero triginta sex, et mensibus quinq[ue]. Huius autem filia Acencheres, duodecim, et mense uno. Rathotis vero frater nouem. Acencheres autem duodecim, mensibus quinq[ue]. Acencheres alter duodecim, et mensibus tribus. Armais vero quatuor, et mense uno. Armesis autem uno, et mensibus quatuor. Armesismiamun vero sexaginta sex, et mensibus duobus. Amenophis novendecim, et mensibus sex. Sethosis autem equestres et nauales copias habens, fratrem quidem Armain procuratorem Aegypti constituit, et omnem ei aliam regalem potestatem, tantummodo autem diadematate uti prohibuit, et ne Reginam matrem liberorum oppimeret imperauit, et ut abstineret etiam ab alijs regalibus concubinis. Ipse vero ad Cyprum et Phoenicem, et rursus contra Assyrios atque Medos castratus, uniuersos quidem, alios ferro, alios sine bello magna virtutis sibi met subiungauit. his vero felicitatibus eleuatus confidentius incedebat, orientales urbes ac prouincias subiactendo, multoque tempore procedente Armais, qui in Aegypto fuerat derelitus, omnia contra quam frater agere monuerat, sine timore faciebat. Nam et Reginam violenter abiecit, et alijs concubinis sine parcitate iugiter misceretur:

Nomina Regum Aegyptiorum, sibi succedentium.

Sethosis Aegypti Rex, fratrem Armain Aegypti procuratorem constituit.

tur: persuasusq; ab amicis & diademate utebatur, & fratri rebellabat. Is vero qui constitutus erat super sacra Egyptia, codicillos Sethosimis, cuncta signifcans, & quia rebellaret ei suus frater Armais. Qui repente ad Pelusium destinavit, & proprium tenuit regnum. Prouincia vero vocata est ex eius nomine Aegyptus. Dicit enim quod Sethosis Aegyptus vocabatur, Armais autem frater eius Danaus. Hac quidem Manethon. Palaea vero est, ex predictis annis tempore computato, quod qui vocabantur pastores, id est, nostri progenitores, ex Aegypto liberati, ante tres & nonaginta atque trecentos annos hanc provinciam inhabituere, quam Danaus ad Argos accederet: licet hunc antiquissimum Argui esse confidant. Duas igitur res Manetho maximas pro nobis Aegyptiis literis protestantur.

Iudeorum ad Aegyptum aduentum eodem tempore exinde, ita temporibus antiquissimum, ut penè mille annis bellum præcedat illud Manethon.

Etiamque Manethon non ex Aegyptiis literis, sed (sicut ipse confessus est) ex fabulis quorundam sine nomine, adiecit, postea particulariter redarguā, ostendens ea sine verisimilitudine esse mendacia. Sed volo ab istis rursus migrare ad ea, qua apud Phœnicas de nostro genere conscripta sunt, & eorum testimonio declarata. Sunt itaque apud Tyrios multorum annorum publica litera, & conscriptiones diligentissime custodita, ex his que apud eos facta & in uicē gesta noscuntur, qua tamen memoria digna sunt. Inter hac ergo conscriptum est, quia in Hierosolymis adificatum est templum à Salomone Rege, ante annos centū quadraginta, à Salomone Rege, tā tres, & menses octo, quam Tyrij Carthaginem condidere. Descripta vero est ante annos 143. & mēses 8. quā Tyrij Carthaginem condidere.

Tyriorum Regis & Salomonis amicitia.

Regis nostri Salomonis, paternis amicitijs ei deuinctus. Is ergo munificentiam suam exhibens ad claritatem fabrica, prebuit Salomonis auri qui dem virginis centum talenta: incidensq; pulcherrimam syluam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinavit ei. Quem redonauit Salomon & alijs multis rebus, & terra Galilee regionis, qua Zabulon vocatur. Principē autem ei amicitiam sapientia concupiscentia conciliauit. Problemata enim soluenda alterutris dirigebant, & melior in his Salomon erat, & in alijs sapientior apparebat.

Hactenus vero seruantur apud Tyrios epistola multa, quas illi scripsere ad iniictem. Quod autem non singam de Tyriorum literis, testem producam Dium qui in Phœnicum historiam integrissimus approbasus est. Is igitur in Phœnicis historijs hoc modo scribit. Abibalo moriente, filius eius Hiram regnauit. Hic partis orientalis ciuitates ampliavit, urbem potiorem fecit: & Olympij fons templum, quod in insula situm erat, iactis aggeribus urbi adiunxit, & aureis anthemibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, sylvas incidit ad templorum adificationem. Regem vero Hierosolymorum Salomonem misisse dicunt ad Hirum quada manigmata, & poposcisse ab eo, adiecto ut qui non posset discernere, pecuniam soluendi persolueret: confessumque Hirum, non se posse soluere propositas questiones, multis pecunijs multatum. Deinde Abdemonum quendam, virum Tyrium, propositas soluisse questiones: ipsumque alias proposuisse, quas si non solueret Salomon, multas rursus pecunias Hiramo Regi conferret. Dius igitur hoc modo de predictis testimonium perhibuit nobis. Sed post hunc producam Menandrum quoque Ephesum. Is enim singulorum Regum actus conscripsit apud Gracos & Barbaros, studens ex provincialibus uniuscuiusq; loci literis, historia veritatem pandere. Scribens enim de his

Menandi Ephesi testimoniū.

Hirami & Salomonis problemata.

de his qui in Tyro regnauere, et deinde veniens ad Hiramū Regem, sic ait: Moriente vero Abibalo, successit in eius regno filius eius Hiramus, qui vixit annis triginta quatuor. Hic aggere coniunxit Eurychorū, aureamq; ibi columnā fons in templo reposuit: et ad syluam lignorum profectus, abscidit de monte qui Libanus appellatur, ligna cedrina ad tegmina facienda templorum. Demolitusq; antiqua delubra, noua templa adificauit. Herculisq; et Astartes fana dedicauit, Herculis primum exstructo mense Peritio, deinde Astartes: quando castra mouit aduersus Tyrios, minimè tributa reddentes: quos etiam subdens sibi met, denuò remeauit. Sub hoc fuit Abdemonus puer iuuenis, qui semper parabolus soluebat, quas Salomon Hierosolymorum Rex destinabat. Supputatur vero tempus ab hoc Rege usq; ad constructionem Carthaginis, hoc modo: Moriente Hiramo successit in eius regno Beleastartus filius, qui cum vixisset annis quadraginta tribus, septem regnauit annis. Post hunc Abdastartus filius cum vixisset annis viginti, regnauit nouem. Hunc filij nutricis eius quatuor insidijs perevere: quoru senior regnauit annis XII. Post quos Astartus filius Beleastarti regnauit. Qui cum vixisset annis quadraginta quatuor, regnauit annis XII. Post hunc frater eius Astarimus: et hic vixit annis quatuor et quinquaginta, regnauit annis nouem, et peremptus est a fratre Phellete: qui suscipiens regnum, mensibus imperauit octo, cum vixisset annis quinquaginta. Hunc peremit Ithobalus Astarta sacerdos: qui cum vixisset annis sexaginta octo, regnauit annis triginta duobus. Huic successit Badeorus filius: qui cum vixisset annis XLV, regnauit sex. Huic successor factus est Mettinus filius: qui cum vixisset triginta duabus, nouem regnauit annis. Huic successor fuit Pygmalion, qui annos egit in sua vita quinquaginta sex, ex quibus XL tenuit principatu. huins regni anno septimo, soror Dido in Africa ciuitatem adificauit Carthaginem. Itaq; colligitur tempus à regno Hirami usq; ad adificationem Carthaginis, annorum CLV, et mensis VIII. Cum vero duodecimo anno huins regni, in Hierosolymis adificatus sit templum, fit ab adificatione templi usq; ad constructionem Carthaginis tempus annorum CXIII, mensium VIII. Testimonio siquidem Phoenicum quid amplius oportet apponi? Cernitur ipsa veritas fortiter approbata: et multo clarius appetet, quoniam precedit constructionem templi progenitorum nostrorum ad prouinciam hanc aduentus. Cum enim eam uniuersam bello tenuissent, tum deum templum adficare cœpere: et hac aperte ex literis sacris etiam à me in Antiquitate manifestata sunt. Nunc itaq; sunt dicenda ea, qua apud Chaldaeos noscuntur esse conscripta, et de nobis in historia sunt relata. Que multam habent concordiam cum nostris voluminibus, etiam de alijs rebus. Testis autem horum est Berossus, vir genere quidem Chaldaeus, notus autem eis, qui doctrina eruditioniq; congaudent: quoniam de Astronomia et de Chaldaeorum philosophia ipse Gracas conscriptiones edidit. Igitur Berossus antiquissimas secutus historias, defacto delunio, et hominum in eo corruptione, sicuti Moses, ita conscripsit: simul et de arca, in qua generis nostri princeps seruatus est, deuecta scilicet ea in summitatem montium Armeniorum. Deinde scribens eos qui ex Noe progeniti sunt, et tempus eorum adiiciens, usq; ad Nabulassarum peruenit, Babyloniorum et Chaldaeorum Regem. Et huius actiones exponens, narrat: quemadmodum misit in Aegyptum et ad nostram terram filium suum Nabuchodonosorem cum multa potentia: qui dum rebellantes eos inuenisset, omnes suo subiecit.

Abdemonus

Hirami Regis genealogia.

Carthago à Didone
Pygmalionis sorore
in Afrika extruxa.

Berossus historiographus, genere Chaldaeus.

Nabulassarus, Nabuchodonosoris parés,
Babyloniorum & Chaldaeorum Rex.

Nabuchodonosor
rebellantes imperio
suo subiicit.

cit imperio: et templum in Hierosolymis concremauit: cunctumq; generis nostri populum auferens, migravit in Babylonem. Vnde ciuitatem contigit desolari annis LXX, usq; ad Cyrum Regem Persarum. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Aegyptum, Syriam, Phoeniciam, Arabiam, uniuersos priores Chaldaorum et Babyloniorum Reges exactionibus suis excellens. Ipsa vero verba, que Berosus protulit, hoc modo dicta, necessario proferenda sunt. Auditio autem pater eius Nabulassarus, quod satrapa constitutus in Aegypto et Syria inferiore et Phoenicia rebellaret, cum non valeret iam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosori etate valenti partem quandam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autem cum satrapa desertore congressus, prouinciam qua ab initio eorum fuerat, ad proprium reuocauit imperium. Eodem vero tempore, contigit patrem eius Nabulassarum, cum agrotasset, in Babyloniaciuitate defungi, qui regnauit annis XXIX. Nabuchodonosor autem non post multum tempus mortem patris cognoscens, et negocia Aegyptiaca disponens, reliquarumq; prouinciarum, et captiuos Iudaorum et Phoenicum atque Syrorum, qui in Aegypto fuerant, commendans quibusdam amicis, ut cum exercitu et impedimentis perducentur ad Babyloniam, ipse cum paucis iter aggressus per desertum Babylonem venit: reperiensq; culta a Chaldais dispensari, seruatumq; regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuis quidem aduenientibus pracepit habitacula in opportunitatis Babylonie locis adficare. ipse vero ex manubiosis templi Beli ac reliqua munificentissime excoluit: et veteri urbi altera extrinsecus adiecit. Et prouiso ne post hac possent hostes fluum conuertere et ad urbem accedere, tres interiori ciuitati per circuitum muros, totidem exteriori, bosco latere, illos addito etiam bitumine, circundedit: tum sic communita portas qua vel templum deceant, addidit. ad hoc iuxta paternam regiam, alteram sumptuosiorem multo amplioremq; exstruxit: cuius ornatum exponere fortasse longum esset. illud memoratu dignum, quod hac adeo superba supraq; fidem magnifica, quindecim dierum spatio perfecta est. In ea lapidea moles excelsa extitauit, aspectum montibus assimiles, omnique genere arborum consitas. Hortum quoque pensilem fecit, fama nobilem: eo quod uxor eius montanum profectum desideraret, in Medorum regione educata. Hac itaque retulit de predicto Rege, et multa super hac in libro Chaldaicorum: in quo culpat conscriptores Gracos, quasi vane arbitratos, a Semiramide Assyria Babylonem edificata, et mira opera ab illa circa eam fuisse constructa, false conscripsisse dicens. Ipsam certe Chaldaeorum conscriptionem fide dignam existimandum est, quando cum archiuis Phoenicum concordare videntur, que ex Berofo conscripta sunt de Rege Babyloniorum: quoniam et Syriam et uniuersam Phoenicem illa subuertit. In his sane consonat et Philostratus in historijs, dum Tyria meminit obfisionis: et Megasthenes in quarto Indicorum: ubi declarare contendit, predictum Regem Babyloniorum Herculem fortitudine et rerum gestarum magnitudine praecessisse. Dicit enim cum et maximam Africam partem, et Hispaniam subiungasse. Qua vero de templo Hierosolymorum relatam sunt, et concrematum esse a Babylonis, et coepit rursus adificari Cyro tenente Asia principatum, ex dictis Berofo declaramus. Sic enim in tertio libro dicit. Nabuchodonosor itaque posteaquam inchoauit predictum murum, incidens in languorem, de vita m. grauit, cum regnasset annis tribus et quadraginta. Huius regni dominus effectus